- 1 -

平湖市人民调解员协会文件
平调协〔2024〕2 号

关于在全市范围内公开选任专职人民调解员的

通 知

各镇街道，平湖经济技术开发区、独山港经济开发区，市级机关

有关部门，市属有关单位：

为助力平安平湖建设工作，优化我市人民调解员队伍结构，

继续高效发挥专职人民调解员诉前化解职能作用，根据我市人民

调解工作需要，决定在全市范围公开选任专职人民调解员 1 名。

现就有关事项通知如下：

一、选任岗位及名额

拟选任专职人民调解员 1 名，派驻市社会治理中心。

二、选任条件

1、拥护党的领导，宣传和执行党的路线、方针和政策；

2、遵纪守法，公道正派，热爱人民调解工作；

3、平湖户籍，男士年龄在 60 周岁至 65 周岁之间，女士年

龄在 50 周岁至 65 周岁之间，身体健康，无违法犯罪记录（具有

政法工作经验和调解工作经验的人员，在同等条件下优先选任）；

4、具有高中及以上学历，有一定法律知识，以及较强的组

- 2 -

织协调能力和丰富的群众工作经验。

三、选任范围

全市镇街道、机关事业单位退休人员，村社区退职人员（在

职公务员和事业编制人员不列入本次选任范围）。

四、选任程序

（一）报名和初审

报名采取个人自荐、镇（街道）和部门推荐方式进行。

报名时间：2024 年 6 月 25 日至 7 月 4 日（休息日除外）

上午：8:30--12:00 下午：14:00--17:00

报名地点：平湖市人民调解员协会（平湖市司法局 302 办公

室，当湖西路 91 号）。

联系人：韩先生、孙先生。联系电话：0573-85821561 。

初审需提交的材料：

（1）经镇（街道）和部门推荐的，需提交镇（街道）和部

门推荐意见;

（2）本人户口簿、身份证、毕业证书原件及复印件；

（3）填写并提交《平湖市专职人民调解员推荐表》或《平

湖市专职人民调解员申请表》（附件 1 和附件 2）；

（4）提供近期 1 寸彩色蓝底正面免冠照片 1 张。

（二）面试

专职人民调解员选任采取面试的形式进行。面试由平湖市人

民调解员协会组织实施，面试时间及地点另行通知。

（三）考察

- 3 -

对按照面试成绩，按照选任计划 1:1 的比例确定考察人选，

由人民调解员协会会同司法局进行考察，若考察不合格或经确认

自愿放弃的，则按面试的成绩高低顺序依次递补。主要考察选任

者思想政治表现、道德品质以及与选任岗位相关的业务能力和工

作实绩等。

（四）录用

经考察确定拟选任人员后进行公示，公示期 7 天。公示结束

无异议的，公布选任名单，并颁发聘书。工作期间按规定进行岗

位补助和调解案件补助。

五、纪律与监督

（一）按照有关规定，严格实行任职回避和公务回避。

（二）资格审查贯穿选任工作全过程，在整个选任过程中，

凡发现选任者与选任岗位所要求的资格条件不符的，或提供虚假

证明材料的，随时取消其选任资格；选任人员凡未在规定时间内

到规定地点提供有关证件和相关材料的，视为自动放弃选任资

格。

（三）选任工作中无论工作人员还是选任人员在选任聘用过

程中出现违纪违法行为的，按照有关规定依纪依法予以严肃处

理。

（四）专职调解员每年进行考核，出现不符合岗位要求和任

职要求事宜的，将予以清退。

附件: 1.平湖市专职人民调解员推荐表

- 4 -

2.平湖市专职人民调解员申请表

平湖市人民调解员协会

2024 年 6 月 24 日